
آغاز انتخابات پارلمانی گرجستان
پس از چندین مــاه اعتراضات تحت رهبری مخالفان 
که ترس از کودتا را برانگیخت، مردم گرجســتان برای 
انتخاب پارلمان جدید به پای صندوق های رای رفتند. 
حزب حاکم »رویای گرجستان« برای انتخابات پارلمان 
با حــزب اپوزیســیون »اتحاد - جنبش ملــی« رقابت 
خواهد کرد؛ حزب مخالفی که از یک مسیر اروپایی برای 
گرجستان دفاع می کند. این حزب همچنین در اوایل 
سال جاری میلادی چندین تظاهرات ضددولتی را در 
پاسخ به لایحه های بحث برانگیز در مورد عوامل خارجی 
و ارزش های خانوادگی برگــزار کرد. هم حزب حاکم و 
هم حزب اپوزیســیون نســبت به مداخله احتمالی در 
انتخابات هشدار داده اند. حزب حاکم رویای گرجستان 
از مداخله ایالات متحده می ترســد و اپوزیسیون ادعا 
می کند که روسیه ممکن است تلاش کند آراء را به نفع 
رویای گرجســتان که حامی روابط نزدیک تر با مسکو 
است، تغییر دهد. دولت گرجستان هم نسبت به وقوع 
»شــورش« در این کشــور در روز انتخابات ابراز نگرانی 

کرده است.

گفت وگوی تلفنی بلینکن و العاطی
وزیران خارجه آمریــکا و مصر در جریان گفت وگوی 
تلفنی با یکدیگر به بررسی تلاش ها جهت دستیابی 
به راهکاری دیپلماتیک درخصوص لبنان پرداختند.
وزارت خارجــه آمریکا اعلام کرد که آنتونی بلینکن، 
وزیــر خارجــه ایــن کشــور در جریــان گفت وگوی 
تلفنــی با بــدر عبدالعاطی، همتــای مصری خود 
درخصــوص وضعیت منطقه به بحــث و تبادل نظر 
پرداخت.براســاس گزارش النشــره، این وزارتخانه 
همچنیــن اعلام کرد که آنتونــی بلینکن در جریان 
این تماس تلفنی بر لزوم خاتمه بخشیدن به جنگ 
علیه غزه و آزادی اُســرا و همچنین ارائه کمک های 
بشردوســتانه تاکیــد کرد.وزیران خارجــه آمریکا و 
مصر همچنین تلاش ها برای دســتیابی به راهکار 
دیپلماتیک درخصوص لبنان و بازگشت غیرنظامیان 
به منازل شان را مورد بررسی قرار دادند.بلینکن طی 
این تماس تلفنی بر لزوم رســیدگی فــوری رهبران 
لبنان به موضوع خالی بودن پست ریاست جمهوری 
در این کشــور تاکید کرد. ارتش رژیم صهیونیستی 
صبح دوشنبه دوم مهر به گمان اینکه می تواند قدرت 
نظامی حزب الله را تضعیف کند، حملات تجاوزکارانه 
گسترده خود به مناطقی در جنوب و شرق لبنان را 

آغاز کرد و این حملات همچنان ادام دارد.

 :++++
++++

اولین مخالف »طرح پیروزی« زلنسکی 
صدراعظم آلمان در مصاحبه ای طرح اخیراً ارائه شــده 
از سوی ولودیمیر زلنسکی با موضوع پیروزی بر روسیه 
در جنگ را کم اهمیت دانسته و رد کرد. »اولاف شولتز«، 
صدراعظــم آلمان در مصاحبه ای با یک رســانه آلمانی 
درخواســت اخیر »ولودیمیر زلنسکی«،  رئیس جمهور 
اوکراین برای ورود ســریع کشــورش به سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( که یکی از ارکان مهم به اصطلاح 
»طرح پیروزی« ارائه شده توسط او به متحدان غربی در 
اوایل ماه جاری میلادی اســت را رد کرد. شولتز در این 
اظهارات خود که به نوشته روزنامه انگلیسی »تلگراف« 
باعث ناخرسندی متحدان کشورش در ائتلاف ناتو شد، 
صراحتاً با عضویت اوکراین در این ائتلاف غربی در آینده 
نزدیک مخالفت و تاکید کرد هیچ کشوری نمی تواند در 
زمانی که در حال جنگیدن است به ناتو بپیوندد. صدر 
اعظم آلمان در مصاحبه با شبکه »زد.دی.اف« تبدیل به 
اولین رهبر یک عضو ارشد ناتو شد که با طرح پیروزی که 

زلنسکی اعلام کرد مخالفت و از آن انتقاد کرد.
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را بهبود بخشــد. کیم ایل ســونگ، بنیانگــذار و رهبر وقت 
جمهوری دموکراتیک خلق کره در ســال ۱۹۹۴ درگذشت 
و کره شمالی درگیر با بحران هایی نظیر قحطی و گرسنگی 
روزبه روز منزوی تر می شد. براساس برآوردهای سازمان های 
بین المللی، صدها هزار نفر از مردم این کشور در قحطی از 

گرسنگی جان خود را از دست دادند.
اوایل دهه ۲۰۰۰، ولادیمیر پوتین فعالانه در پی احیای 
روابط مسکو و پیونگ یانگ بود. او می خواست نفوذ سنتی 
روســیه در شمال شرق آسیا را احیا کند و از همین رو علاوه 
بر سفر به کره شــمالی در سال ۲۰۰۰، در سال های ۲۰۰۱ 
و ۲۰۰۲ دو بار میزبان کیم ایل ســونگ، رهبر وقت کره بود. 
به رغم گرم تر شــدن روابط نسبت به گذشته، همکاری های 
روســیه و غرب و همچنین ســازش ناپذیری کره شمالی در 
موضوعات کلیدی نظیر توســعه موشــک های بالستیک و 
تســلیحات هسته ای باعث شد تا مســکو تصمیم بگیرد در 
موضوع کره شــمالی با آمریکا و ســایر کشــورهای منطقه 
همکاری کند و در شــورای امنیت سازمان ملل متحد رأی 
به تحریم کره شمالی دهد. مسکو همچنین به همراه آمریکا، 
چیــن، ژاپــن و کره جنوبــی در گفت وگوها با کره شــمالی 
مشــارکت داشت تا این کشــور را قانع کند برنامه هسته ای 
خود را در ازای تضمین های امنیتی و مزایای اقتصادی کنار 
بگذارد. ایــن گفت وگوها در دســامبر ۲۰۰۸ کاملًا متوقف 

شد.
در ســال ۲۰۱۱، بــا مــرگ کیم جونگ ایــل، فرزنــد او 
کیم جونــگ اون رهبــر شــد و بــه آزمایش های موشــکی و 
هسته ای کره شــمالی سرعت بخشید. روســیه با این روند 
مخالف بود و در ســال های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ به همراه ســایر 
اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل متحد به تحریم ها 
علیه کره شمالی از جمله تحریم نفت رأی مثبت داد. مسکو 
ورود کارگران کره شــمالی به روسیه را که یکی از منابع مهم 

ارزآوری کره شمالی بود، محدود کرد.
تشدید فشــارهای بین المللی در این دوره، پیونگ یانگ 
را بــه تغییــر رویه وا داشــت و کیم جونگ اون در ســال های 
۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ بــر آن شــد تــا از توانایی های هســته ای و 
موشکی کره شمالی به عنوان اهرمی برای دریافت امتیازات 
اقتصــادی اســتفاده کند. او عــلاوه بر مذاکره بــا آمریکا و 
کره جنوبی به تقویت روابط با مســکو و پکن پرداخت. پس 
از دیــدار دوم کیم جونگ اون با دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
وقت آمریکا که مشــخص شــد دیپلماســی نتیجــه ای در 
پــی ندارد، رهبــر کره شــمالی در آوریل ۲۰۱۹ عازم شــهر 

ولادی وســتاک روسیه شــد تا برای اولین بار با پوتین دیدار 
کند. این دیدار، نتیجه مشخصی در پی نداشت اما دو رهبر 

وعده افزایش همکاری ها و تقویت روابط را دادند.
یکــی از مهم تریــن تحــولات، ســال ۲۰۲۲ بــود کــه 
کره شمالی همزمان با معطوف شدن توجه جهان به جنگ 
اوکراین به طور ناگهانی آزمایش های موشکی خود را به طور 
محسوسی افزایش داد و همزمان با سرزنش کردن »سیاست 
هژمونیک غرب« بــرای به راه انداختن جنــگ اوکراین، از 
فرصت پدید آمده برای تقویت روابط با مسکو استفاده کرد. 
در همان زمان، هم مســکو و هم پکن به ابتکار آمریکا برای 
تشدید تحریم های بین المللی علیه پیونگ یانگ رأی منفی 
دادند. براســاس گزارش های تحقیقی متعدد، کره شمالی 
از معدود کشــورهایی اســت که در جنگ اوکراین از روسیه 

حمایت نظامی می کند.
ســپتامبر ۲۰۲۳، برای اولین بار از سال ۲۰۱۹ پوتین و 
کیم جونگ اون در شرق روسیه با یکدیگر دیدار کردند. طی 
این دیدار، دو رهبر گفت وگوهایی برای تقویت همکاری های 
اقتصــادی و نظامــی داشــتند و کمک هــای روســیه بــه 
کره شــمالی پس از این دیدار به طور قابل توجهی بیشــتر 
شد. اکتبر ۲۰۲۳، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه 
به کره شــمالی ســفر کرد و از مقام های این کشور به دلیل 
»حمایت های بی حد و مرز« پیونگ یانگ از »اقدامات روسیه 
در اوکرایــن« قدردانی کرد. لاوروف همچنین پیشــنهادی 
برای توافق سه جانبه میان روسیه، کره شمالی و چین مطرح 
کرد تا محــوری برای مقابلــه با »تهدیدهــای منطقه ای به 

رهبری آمریکا« تشکیل شود.
ســال ۲۰۲۴، روابط دیپلماتیک کره شمالی و روسیه به 
اندازه ای گسترش یافت که می توان گفت از هر زمانی طی 
ســه دهه گذشته بهتر است. ۱۶ ژانویه، چویی سون هویی، 
وزیر امور خارجه کره شــمالی بــرای پیگیری توافق ها میان 
پوتین و کیم جونگ اون به روسیه رفت و دعوت از پوتین برای 
سفر به کره شمالی را تکرار کرد. روسیه یک بار دیگر در اواخر 
مارس ۲۰۲۴، قطعنامه شــورای امنیت علیه کره شمالی را 
وتو کرد و ۱۹ ژوئن سرانجام رئیس جمهور روسیه برای اولین 
بار پس از ۲۴ ســال عازم کره شمالی شد و پیمان »مشارکت 
جامع اســتراتژیک« میان روســیه و کره شــمالی را به امضا 

رساند تا روابط این دو کشور وارد فاز جدیدی شود.

پیمان »مشارکت جامع استراتژیک« تا کجا پیش  می رود؟ �
هم روسیه و هم کره شمالی بر اساس این پیمان تعهدات 

زیــادی را در قبال یکدیگر پذیرفته اند. بیشــترین بحث ها و 
اظهارنظرها پیرامون توافق »مشــارکت جامع استراتژیک« 
میان روسیه و کره شــمالی به بندی بازمی گردد که از تعهد 
دو طــرف برای کمــک نظامی به یکدیگــر در مواقع جنگ 
سخن می گوید. براساس متنی که خبرگزاری رسمی دولت 
کره شمالی منتشر کرده، در این بند آمده است که اگر یکی 
از این دو کشــور مورد حمله قرار گیرد یا به جنگ کشــانده 
شــود، طرف دیگر بایــد »تمامی امکاناتــی را که در اختیار 
دارد« بدون هیچ تأخیری به کار گیرد و »حمایت های نظامی 

و سایر حمایت های لازم« را به عمل آورد.
در متــن توافق چنین آمده که ایــن اقدام باید بر مبنای 
قوانین داخلی دو کشــور و براســاس ماده ۵۱ منشور ملل 
متحــد که حق دفاع از خود دولت های عضو را به رســمیت 

می شناسد، صورت گیرد.
از نظــر برخی تحلیلگــران، این تعهــد دوجانبه تعهدی 
مشابه با تعهدات پیمان دوجانبه اتحاد شوروی و کره شمالی 
در سال ۱۹۶۱ اســت که با فروپاشی شوروی از بین رفت و 
در ســال ۲۰۰۰ با توافقی جدید شــامل تعهــدات امنیتی 

ضعیف تر جایگزین شد.
پوتیــن یک روز پــس از امضای پیمان مشــارکت جامع 
اســتراتژیک با کره شمالی در اظهارنظری قابل توجه گفت 
که توافق برای کمک نظامی »تنها مربوط به زمانی است که 

تجاوز نظامی علیه یکی از طرف ها اتفاق افتاده باشد«.
براســاس قطعنامه های ســازمان ملل متحــد، هرگونه 
انتقال تکنولوژی های نظامی به کره شــمالی ممنوع است 
امــا پوتین در صحبت های خود پس از امضای توافق با کره 
شــمالی اعلام کرد که روســیه گزینه توسعه همکاری های 
فنی و نظامی را کنار نخواهد گذاشت. او همچنین تحریم ها 
علیه جمهوری دموکراتیک خلق کره را »ابزار هژمونی غرب« 
توصیــف کرد و بازنگــری درباره آن ها را ضروری دانســت: 
»پیونگ یانگ حق دارد اقداماتی منطقی برای توسعه توان 
دفاعی، حفظ امنیت ملی و همچنین حفاظت از استقلال 

خود انجام دهد.«
آمریکایی هــا همکاری روســیه و کره شــمالی را در کنار 
همکاری های روســیه با ایران و چیــن نوعی تلاش برای به 
چالش کشیدن نظم مســتقر بین المللی می دانند. آنتونی 
بلینکــن، وزیر امور خارجه ایالات متحــده، در مقاله ای که 
اوایل اکتبر در مجله فارن افرز منتشــر شد، هشدار داد که 
»تعداد کمی از کشــورها، به ویژه روسیه با همکاری ایران و 
کره شمالی و همچنین چین مصمم به تغییر اصول بنیادین 

نظام بین المللی هستند.«

کره شمالی چه دستاوردی خواهد داشت؟ �
گزارش های اخیر درباره استفاده روسیه از موشک های 
بالستیک کره شمالی علیه اوکراین نشان می دهد عملکرد 
این موشــک ها چندان مطابق انتظار نبوده اســت. مسکو 
می تواند به پیونگ یانگ کمک کند تا این موشک ها را از نظر 

کارآمدی ارتقا دهد.
روســیه همچنین این امکان را دارد که به مدرن ســازی 
ارتــش کره شــمالی به ویــژه در نیــروی زمینی این کشــور 
بپردازد که هنوز به تانک های قدیمی دوره شوروی سابق یا 

تانک های قدیمی چین متکی هستند.
نشریه فارن پالیسی نوشته است: »اگر کیم جونگ اون 
به دلیل شــراکت جدید خود با روسیه و ارسال چند میلیون 
گلوله توپ احســاس قدرت بیشتری کند، دخالت فزاینده 
کره شــمالی به احتمال زیــاد کیم را بــرای اتخاذ موضعی 
تهاجمی تر در اطراف شــبه جزیره کره تقویت خواهد کرد. 
کیم جونــگ اون اهرم های بیشــتری بــرای تأثیرگذاری بر 
پوتین پیدا کرده اســت، بنابراین اکنون دلیل بیشتری دارد 
که در مواقع نیاز روی روســیه حساب کند. ما نیز در صورت 
وقــوع یک وضعیت اضطراری در شــبه جزیره کره، به جای 
اینکه فقط نگران دخالت چین باشــیم، اکنون باید حضور 

فزاینده روسیه در این منطقه را نیز در نظر بگیریم.«
به گفته تحلیلگران، از نظر اقتصادی هم کره شمالی یک 
شانس جدی برای گســترش روابط با روسیه پیدا کرده که 
برای این کشور تحت تحریم می تواند شبیه به یک راه تنفس 

مطمئن برای حفظ وضع موجود باشد.

واکنش کره جنوبی چه خواهد بود؟ �
یون سوک یول، رئیس جمهوری کره جنوبی روز پنجشنبه 
گفت که کشــورش ممکن اســت ارسال ســلاح به اوکراین 
را مدنظــر قرار دهــد. یورونیــوز نوشــت: رئیس جمهوری 
کره جنوبی افــزود که تصمیم گیــری در این مورد وابســته 
به ســطح همکاری های نظامی بین پیونگ یانگ و مســکو 
خواهد بود. او تاکید کرد که کشورش پس از اعزام نظامیان 

کره شمالی به روسیه »بیکار نخواهد نشست.« 
ســئول بنا بــه دکترین نظامــی خود تاکنــون از تحویل 
ســلاح های مرگبار بــه کی یف خــودداری کرده اســت. با 
این حال یون ســوک یول گفــت که این تصمیم براســاس 
»فعالیت هــای نظامی کره شــمالی« می توانــد تغییر کند. 
به گفته وی ســئول تصمیم گیری در مــورد گام های بعدی 
خود را با مشــورت با شــرکای خود انجام خواهد داد. کیم 
یونــگ هیــون، وزیر دفــاع کره جنوبــی نیز روز پنجشــنبه 
گفــت که نظامیان همســایه شــمالی کشــورش در جنگ 
 اوکرایــن به عنــوان »مزدوران گوشــت دم توپی« به خدمت 

گرفته خواهند شد.

پیونگ یانگ ـ مسکو ائتلاف علیه غرب
همه چیز درباره اعزام سربازان کره شمالی به روسیه 

یکی از مهم ترین 
تحولات، سال ۲۰۲۲ 

بود که کره شمالی 
همزمان با معطوف 

شدن توجه جهان به 
جنگ اوکراین به طور 
ناگهانی آزمایش های 

موشکی خود را به طور 
محسوسی افزایش داد 
و همزمان با سرزنش 

کردن »سیاست 
هژمونیک غرب« برای 
به راه انداختن جنگ 

اوکراین، از فرصت 
پدید آمده برای 

تقویت روابط با مسکو 
استفاده کرد. در 

همان زمان، هم مسکو 
و هم پکن به ابتکار 
آمریکا برای تشدید 

تحریم های بین المللی 
علیه پیونگ یانگ رأی 
منفی دادند. براساس 
گزارش های تحقیقی 
متعدد، کره شمالی 

از معدود کشورهایی 
است که در جنگ 

اوکراین از روسیه 
حمایت نظامی می کند


